CONSTITUTIO XLIV.

A quibus obsignari testamenta oporteat.

Idem imperator eidem Styliano.

CUM omnes alii hominum actus ac negotia quæ in litteras referuntur, necessario exquisitum testimonii subsidium requirant: tum maximè id faciunt, quæ homines natura sua ad interitum vergente, discessumque è carne imminente, litteris exponunt, his in ipso è vita excessu rationes suas et voluntatem committentes. Quæ enim inter vivos conscripta sunt, quamquam obsignata sint, nihilominus tamen illorum vitia ex verborum ejus qui scripsit, eorumque de quibus scriptum confectum est, examinatione deprehenduntur. Quæ verò à morientibus scripto constituuntur, ea se minus rectè habere, si nullum certum testium suffragium adsit, impossibile discere est. Verùm enim verò et hic tractatus longè optimè à legislatore conscriptus est, dum sæpe testamentorum testes ad jusjurandum adigi nolens, illis census magistri qui nunc generalis appellatur, sigillo parari firmitatem jubet. Etenim quod tanquam levem promptumque ad jurandum aditum non præbet, insigni- que sigillo ambiguis testamentis vigorem tribuendo, ut juramenta reprimerentur,

CONSTITUTION XLIV.

Par qui les testamens doivent être signés.

Le même empereur au même Stylianus.

SI tous les actes et toutes les affaires des hommes qui sont rédigés par écrit ont besoin d'être confirmés par un témoignage quelconque, cette nécessité se fait sur-tout sentir dans les testamens qu'ils font à la fin de leur carrière , et dans lesquels ils déposent , en quittant la vie, leurs sentimens et leur volonté. En effet, on peut reconnaître les vices d'un acte passé entre vifs, quoiqu'il ait été signé, en examinant les expressions de celui qui l'a écrit et les matières sur lesquelles il a été fait ; mais il est impossible de savoir si les dispositions qu'un testateur a laissées par écrit sont bien certaines, lorsqu'elles ne sont confirmées par aucun témoignage. Le législateur a fait, à cet égard, des dispositions excellentes, lorsque, pour éviter, autant que possible, d'avoir recours au serment des témoins des testamens, il a ordonné que le maître des cens général y apposerait son cachet pour en garantir la certitude. Or, en évitant ainsi d'admettre trop légèrement les témoins à jurer, et en donnant un caractère authentique aux testamens douteux par l'apposition d'un cachet remarquable, il

fecit : ea sanè res et prudentissimi consilii, et præstantissima est.

Atque hoc quidem obtinuit olim. Postmodum autem consuetudo id mutavit : ut supra testes ejus qui ad quæstoris dignitatem pervenisset, sigillum testamento testimonium ferret. Et quidem illa etiam confirmatio majoribus nostris optima visa est. Quos et nos sequentes, quo illa validior sit, jubemus, ut sigillo magistri census (quod nunc ad illum neque legum cura, neque administratio pertineat), nihil prorsus in obsignatione testamentorum juris nec commercii sit, quemadmodum neque nunc id illa obsignat ; sed pro illo quæstoris sigillum obsignet. Neque verò hoc solum testamenta obsignet : verumetiam magnificentissimi nostri magistri et patricii præfecti urbis etiam, alique qui judiciis præsent, sigillis suis illa fidei commendent. Verùm hi in urbe : in aliis autem locis et civitatibus præfecti, et in quaque provincia præsides hoc sciunto et faciunto.